ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июня 2018 г. N 756

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Положение о Министерстве культуры

Российской Федерации, утвержденное

постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 июля 2011 г. N 590 "О

Министерстве культуры Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 31, ст. 4758; N 44, ст. 6272;

2012, N 6, ст. 688; N 17, ст. 2018; N 26, ст. 3524; N

37, ст. 5001; N 39, ст. 5270; 2013, N 3, ст. 204; N 8,

ст. 841; N 31, ст. 4239; N 33, ст. 4386; N 41, ст. 5182;

N 45, ст. 5822; 2014, N 9, ст. 909; N 30, ст. 4305; N

40, ст. 5426; N 48, ст. 6860; 2015, N 2, ст. 491; N 4,

ст. 664; N 9, ст. 1339; N 17, ст. 2565; N 18, ст. 2728;

N 20, ст. 2919; 2016, N 2, ст. 325; N 25, ст. 3801; N

27, ст. 4496; N 28, ст. 4741; N 52, ст. 7667; 2017, N 2,

ст. 406; N 12, ст. 1723).

2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности

работников Министерства культуры Российской

Федерации, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству в федеральном

бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 июня 2018 г. N 756

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О

МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункты 5.2.23, 5.2.24 и 5.3.8 признать

утратившими силу.

2. Дополнить подпунктами 5.3.14 - 5.3.18

следующего содержания:

"5.3.14. положение о формировании и

деятельности Совета по сохранению культурного

наследия и развитию международного обмена

культурными ценностями и его состав;

5.3.15. перечень специализаций экспертов по

культурным ценностям и форму удостоверения

эксперта по культурным ценностям;

5.3.16. порядок ведения реестра экспертов по

культурным ценностям и состав информации,

содержащейся в указанном реестре;

5.3.17. форму паспорта на струнный смычковый

музыкальный инструмент или смычок,

отнесенные по результатам экспертизы

культурных ценностей к культурным ценностям,

имеющим особое значение, и не отнесенные к

культурным ценностям либо к культурным

ценностям, в отношении которых правом

Евразийского экономического союза установлен

разрешительный порядок вывоза;

5.3.18. порядок передачи культурных ценностей, в

том числе религиозного назначения, обращенных

в судебном порядке в собственность государства,

в государственные или муниципальные

организации, осуществляющие постоянное

хранение культурных ценностей, или

религиозные организации Российской

Федерации;".

3. Дополнить подпунктом 5.4.9(2) следующего

содержания:

"5.4.9(2). ведение реестра экспертов по

культурным ценностям;".

4. Подпункт 5.4.10.9 признать утратившим силу.

5. Дополнить подпунктами 5.6.8 - 5.6.10

следующего содержания:

"5.6.8. удостоверения экспертов по культурным

ценностям;

5.6.9. уведомления, подтверждающие, что в

отношении вывозимых и временно вывозимых

культурных ценностей правом Евразийского

экономического союза не установлен

разрешительный порядок вывоза;

5.6.10. паспорта на струнные смычковые

музыкальные инструменты или смычки,

отнесенные по результатам экспертизы

культурных ценностей к культурным ценностям,

имеющим особое значение, или не отнесенные к

культурным ценностям либо к культурным

ценностям, в отношении которых правом

Евразийского экономического союза установлен

разрешительный порядок вывоза;".

6. Дополнить подпунктами 5.10(1) и 5.10(2)

следующего содержания:

"5.10(1). направляет в Правительство Российской

Федерации представление по предоставлению

негосударственному музею статуса

негосударственного музея федерального

значения;

5.10(2). передает культурные ценности, в том

числе религиозного назначения, обращенные в

судебном порядке в собственность государства, в

государственные или муниципальные

организации, осуществляющие постоянное

хранение культурных ценностей, или

религиозные организации Российской

Федерации;".

7. Дополнить подпунктом 5.12(2) следующего

содержания:

"5.12(2). устанавливает форму уведомления,

подтверждающего, что в отношении вывозимых и

временно вывозимых культурных ценностей

правом Евразийского экономического союза не

установлен разрешительный порядок вывоза;".

8. Дополнить подпунктом 5.13(1) следующего

содержания:

"5.13(1). принимает в установленном порядке

решение об аттестации, о приостановлении

действия аттестации, о прекращении действия

аттестации экспертов по культурным

ценностям;".

9. Подпункты 5.18.1, 5.18.2 и 5.19 признать

утратившими силу.

10. Подпункт 5.20 изложить в следующей

редакции:

"5.20. оказывает содействие возвращению

незаконно ввезенных в Российскую Федерацию и

незаконно вывезенных из Российской Федерации

культурных ценностей, в случаях хищения и

незаконного вывоза культурных ценностей

оказывает содействие собственникам при

предъявлении ими исков об истребовании

культурных ценностей из незаконного владения

судам иностранных государств в соответствии с

законодательством этих государств, а также

содействует возвращению этих культурных

ценностей в Российскую Федерацию или

собственнику культурных ценностей;".

11. Дополнить подпунктом 5.23(2) следующего

содержания:

"5.23(2). обеспечивает проведение экспертизы

незаконно ввезенных и незаконно вывезенных

культурных ценностей, задержанных в

соответствии с законодательством Российской

Федерации;".